^b Narbonenses scilicet, ut Tillemontius interpretabatur.

^c Hoc est, uti jam secundum Baronium observavimus, Priscillianistas, ideo quidem sic appellatos, quia

A intra quinque provincias b commorantur, in qua elegerint urbe constituam; ut iisdem residentibus et cognoscentibus, quid habeat consuetudo, quid legis sit, judicetur. Hæc enim, quæ libris sunt asserenda et majorum nostrorum religiosissimis constitutis, ipsi possunt melius adstruere qui norunt.

III. Cæterum id nobis animi et voluntatis esse profitemur, ut fides catholica, procul omni dissensione submota, concordantibus universis sacerdotibus et unanimiter Deo servientibus, illæsa et inviolabilis perseveret. Nam noster adventus ita inquinata aliqua et sceleratorum labi polluta deprehendit et reperit, ut nisi nostra provisio atque medicina, quæ ex Dei sunimi timore veniebat, his opem celeriter attulisset, ingens profecto divulsio atque perditio fuisse exorta, et vix sananda postea vitia concrevissent.

IV. Manichæorum infanda scelera. — Cæterum quid adhuc proxime proditum sit Manichæos c sceleris admittere, non argumentis, neque suspicionibus dubiis vel incertis, sed ipsorum confessione inter judicia prolati, malo quod ex gestis ipsis tua sanctitas, quam ex nostro ore cognoscat; quia hujuscemodi non modo facia turpia, verum etiam foeda dictu, proloqui sine rubore non possumus. *Manu Imperatoris, Divinitas te servet per multos annos.*

insana Manichæi commenta instaurabant. Nil videtur incommodi, si quod Maximus et superius de scelerorum quorumdam sordibus, quibus opem ferre festinavit, et nunc de Manichæorum sceleribus adhuc proxime detectis eloquitur, de iisdem Priscillianistis interpretetur, primo quidem Burdigalæ in concilio, quod hujus imperatoris jussu circa annum 384 celebratum est, ac deinde Treviris ab ipsomet Maximo, quem appellaverant, condemnatis. Nempe particula adhuc aliquid novi sceleris Treviris proditum indicat, preter ea quæ jam Burdigalæ detecta probataque fuerant.

EPISTOLA MAXIMI IMPERATORIS AD VALENTINIANUM AUGUSTUM.

(Labb. Concil. tom. II. col. 1031.)

Valentinianus junior Augustus, Justina matre, quæ Arianae hæresi erat addicta, instigante, Mediolani S. Ambrosium, et cæteros Catholicos acriter insectabatur: qua re cognita, Maximus Valentinianum hortatur, ut paternam imitatus religionem, a vi ecclesiæ et sacerdotibus inferendum abstineat.

Nisi clementia nostræ circa serenitatem tuam fidès simplex esset, et gratia plena concordia, confido etiam, quod commoda rationibus meis esse possent hæc, quæ nunc agi dicuntur in partibus tranquillitatis tuæ, catholicæ legis turbatio atque convulsio. Quid enim tam optandum possit esse ei, si quis esset inimicus, quam adversus ecclesias Dei, hoc est, adversus Deum ipsum, et aliqua moliri, et ubi error excusabilis non est, ibi velle peccare? Sed quoniā serenitati nostræ et in Deum religio major, quam violari etiam ab inimicissimo quoque non optabile nobis arbitramur, et circa serenissimam juventutem tuam tam arcta nostri cura, tam sedula est, ut recte facta magis nos sua, quam errata delectent;

idcirco perennitatem tuam credidimus commonendam, ut introspecta ratione nominis summi, et majestatis ipsius considerata potentia, quid agere debeas, solida mente perpendas. Audivi enim (nam fama non patitur occultari, præsertim quod agatur in populos) novis clementiæ tuæ edictis ecclesiis catholicis vim illatam fuisse, obsideri in basilicis sacerdotes, multam esse propositam, poenam capitis adjectam, et legem sanctissimam sub nomine nescio cujus legis everti. Hoc quam grave sit, poteris intueri, si Dei magnitudinem volueris cogitare. Erubesco, si quam crediderit serenitas tua adstruere vellem rationem, et Dei agere causam. Quid enim si hoc solum esset? Si enim jam per tot sæcula coalita et confirmata mutare, parvamne excitare discordiam videretis? ipsis humanis legibus in hac mortalitate habet nostra reverentiam consuetudo, et in re jam vetusta atque usitata aliquid novum fecisse, reprehensio est. Italia omnis atque Africa hoc sacramento credunt, hac fide gloriantur Gallia, Aquitania, omnis His-

pania, Roma ipsa venerabilis, cuius etiam in hac parte principatus est, quod Deum sicut sequi voluit, agnovit. Considerabo ipse quod non sine moerore dictum est, solum dissentiebat Illyricum; utinam quod errasset, non existaret exemplum! Utinam illud incolumē Arianæ legis Murzinense oppidum permaneret, et non ad judicium quondam erroris miseri concidissent, quia ipsos eruditissimis auctores, ne præcipua irati numinis ultione procumberent: periculose, mibi crede, divina tentantur. Venerabilis memorie D. Valentiniānus pater clementiae tue, hoc fide fideliter imperavit. Nihil ille attingere voluit, quod bene constitutum videbat. Hi certe sub eodem episcopi jam fuerunt. Quæ tanta mutatio, ut qui antea sacerdotes, nunc sacrilegi judicentur? Iisdem certe præceptis, iisdem sacramentis dicati, eadem fide credunt, qui ante crediderunt. An putat venerabilis mihi serenitas tua conceptam semel in animis hominum religionem, quam Deus ipse constituit, posse convelli?

* EPISTOLA VALENTINIANI IMPERATORIS AD PINIANUM.

(D. Coast. Ep. Pont., col. 659.)

Qua Sirici Romanii antistitis electionem approbat.

¹ Abe, Piniane charissime nobis.

Populum Urbis æternæ gaudere concordia, et optimum eligere sacerdotem, populi Romani esse credimus instituti, et nostris gratulamur advenire temporibus. Proinde quoniam religiosum Siricum

¹ Ave.

² Forte noluerint.

^a Rescriptum hoc ex Vaticano codice erutum Baronius ad annum 385, n. 6, in lucem emisit. Pinianus, cui inscribitur, Augustini epistolis 124, 125, et 126 celeberrimus est. Hunc anni 386 mense Julio, et anni 387 in fine Junio Urbi præfectum fuisse constitutiones imperiales fidem faciunt. Sed eundem ante mensem Julium prædicti anni 386 hac dignitate decoratum non fuisse, leges Salustius præfector Urbis datæ, quæ mense Junio anni 386 consignantur, argumento sunt. Quamobrem Tillenomius t. X, pag. 788, Pinianum vicarium potius, quam præfector, vel alio affini munere tum functum fuisse conjectat, cum hoc ei rescriptum Valentianus dedit. Nec deest idonea ratio, cur alteri a præfectori negotium illud commissum

A quantæ ex hoc discordia excitabuntur! quantæ contentiones oborientur! quam crebre ac pestiferae seditiones! quanta et quæ pervenientia ad Deum vota justorum! cum inter christianos (quod dictu nefas sit) quedam persecutionis imago nascatur. Videris in quam partem banc sedulitatem nostram interpreteris. Nullo certe majori genere curam meam circa clementiam tuam probare tibi possem, quam si te horter, ut desinas. Puto enim recognoscere, quod nemo hoc suaderet inimicus. Hæc amabiliter a nobis dicta esse opto ut intelligas, spero quod credas: unde æquum admodum est, ne sancto numini dicata convellas. Italiam omnem, et venerabilem Romanam, cæterasque provincias suis ecclesiis, suis sacerdotibus reddas, neque te medium interseras, cum fas sit B justius eos, qui a catholica Ecclesia Arianorum interpretatione discesserint, errorem suum vera religione mutare, quam recte sentientibus suam immittere pravitatem.

C antistitem sanitatis sic præesse sacerdotio voluerunt, ut Ursinum improbum acclamationibus ² violenter; nostro cum gaudio memoratus episcopus ipse permaneat, Piniane charissime ac jucundissime: si quidem magnum innocentiae et probitatis exemplum est, in una acclamatione et ipsum eligi, et cæteros improbari. Data ³ vii Kalendas Martii.

³ Februarii 25 die.

fuerit, maxime si Symmachus præfector munus, quod anno 384 ab eo gestum esse constat, nequid posuerat. Manifestum quippe est Valentianum, ubi primum Sirici electionem rescivit, calculo suo illam approbare festinasse, adeoque rescriptum istud ad mensem Februarium anni 385 esse referendum. Hujusmodi autem opus imperator Symmacho præfector demandare prudens noluit; quia et Gentilis erat, et eo quod Christianis infestus esset, ut in Notitiæ epistolârum nomine, Damasi § 19 exposuit, novissime ad imperatores delatus fuerat. Iteratæ Ursini molitiones, rescripti hujus exigendi necessitatem imposuerunt, quo novi schismatis semina citius opprimerentur.

SERMONUM ARIANORUM FRAGMENTA ANTIQUISSIMA

IN RESCRIPTIS MEMBRANIS REPERTA ET NUNC PRIMUM CUM IDONEIS REFUTATIONIBUS EDITA ^a.

(Maii Coll. t. III, part. II, p. 208.)

FRAGMENTUM PRIMUM.

Nuper me, charissime frater, de calumniatoribus admonendum censuisti ^b adversus fidem nostram,

^a Fragmenta hæc partim ex Ambrosiano codice rescripto, partim ex Vaticano item rescripto proferruntur, ut dixi in prologo. Ambrosianæ quidem sunt codicis paginæ 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 115, 116. Reliquæ Vaticanae. Supersuissæ hæc Ariana fragmenta, saltem in palimpsestis, nemō mirabitur, dicente Hilario lib. adv. Const. ff. 7: impiis et miseri Ariorum blasphemis plene omnes eccl-

que est vera, dicentibus, quomodo vos unum Deum dicitis esse, et iterum, filium habere Christum adseritis? Necessæ, si filium habet Deus, et uxorem

siarum chartæ, plenique jam libri sunt.

^b Spatium est vacuum in codice trium brevis la-terculi versicularum, quem ego hiatum conjecturaliter explevi, habita spati ratione. Causa lacunæ est, quia solebant veteres auro vel succo aliquo scripta exordiri, quæ materia in consciendo deinde palimp-
sesto evanuit.